
ORDINANZA
N. 81 DEL 18/09/2024

OGGETTO:
ATTIVAZIONE CENTRO OPERATIVO COMUNALE PER MONITORAGGIO ED 
INTERVENTI SUL TERRITORIO PER CONDIZIONI METEO AVVERSE (ALLERTA 
METEO N. 62 DEL 18/09/2024 - FASE DI PRE-ALLARME)

Il Sindaco

Premesso:

• che in data 18/09/2024, è stata emesso da parte della Regione Marche messaggio di 
allertamento n. 62 per condizioni meteo avverse per criticità idaulica ed idrogeologica, 
interessante anche il territorio del Comune di Filottrano;
• che per la suddetta allerta veniva attivata la fase di pre-allarme dalle ore 00,00 del 
19/09/2024 alle ore 24,00 del giorno 19/09/2024, ai sensi delle indicazioni operative del 
C.D.P.C. del 10/02/2016, e della D.P.G.R. Marche n. 160/2016 e ss.mm.ii.;

Considerato:

• che le condizioni meteorologiche potrebbero avere rilevante impatto locale, che, 
vista la prevista rilevante intensità degli eventi atmosferici, potrà produrre un disagio anche 
prolungato alla cittadinanza;
• che dalla giornata odierna non sono stati rilevate criticità rilevanti sul territorio, ma 
già un rilevante quantitativo di pioggia è caduta con cominciando a saturare i terreni agricoli;
• la necessità di garantire la possibilità ai cittadini di reperire informazioni ed 
assistenza attraverso la disponibilità di operatori e volontari;
• che la disponibilità suddetta dovrà continuare per il periodo in cui sarà attiva l’allerta 
meteo e oltre, con la pianificazione, durante tutto il periodo, di operazioni di assistenza e 
ripristino dello stato dei luoghi in caso di danneggiamenti al patrimonio pubblico;
• che il solo organico disponibile della Polizia Locale, non consente un adeguato 
supporto per tutte le necessità che si stanno sviluppando e che potenzialmente si 
svilupperanno;
• che nella mattinata odierna si è tenuto il C.C.S. della provincia di Ancona, presieduto 
dal Prefetto, per la consueta presa d’atto dell’allerta meteorologica con pianificazione 
dell’attività di monitoraggio del territorio e contestuale attivazione degli organi ed enti 
presenti sul territorio;
• che dalla suddetta riunione di coordinamento si è evinta da parte di tutte le autorità 
presenti la necessità di garantire la sicurezza di tutti i cittadini anche mediante emissione di 
provvedimenti per la tutela della pubblica e privata incolumità;

Ritenuto:



• opportuno integrare le risorse umane e strumentali ordinarie, impiegate da questa 
Amministrazione, con il personale tecnico dell’Amministrazione e con le associazioni 
private di Volontariato di Protezione Civile, al fine di dare ausilio alla Polizia Locale per 
fornire informazioni agli utenti, ed al fine di garantire la sicurezza degli utenti nell’ambito 
del territorio comunale;

Rilevato:

• che, al fine di coordinare l’impiego del Volontariato di Protezione Civile per la 
gestione dei mezzi e delle risorse materiali occorrenti per fornire adeguata assistenza alla 
popolazione e per fronteggiare qualunque tipo di emergenza conseguente che eventualmente 
dovesse verificarsi, è necessario attivare il Centro Operativo Comunale (C.O.C.) con un atto 
dell’Autorità Comunale di Protezione Civile;
• di stabilire sin d’ora, quale indirizzo generale a livello locale, che in caso di 
persistenza dei fenomeni meteorologici e di condizioni di instabilità persistenti il C.O.C., 
presieduto dal Sindaco, valuterà l’opportunità di sospendere manifestazione pubbliche di 
qualsiasi tipo in programma durante l’emergenza nel territorio comunale;
• che in data odierna con ordinanza n. 80 il Sindaco ha già provveduto alla chiusura 
delle scuole di ogni ordine e grado presenti nel territorio;

Visto:

• il Piano Comunale di Protezione Civile;
• la legge 24 febbraio 1992, n. 225 “Istituzione del servizio nazionale della protezione 
civile”;
• il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112: “Conferimento di funzioni e compiti 
amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali”, in attuazione del capo I della 
Legge 15 marzo 1997, n. 59, ed in particolare l’articolo 108, comma 1, lettera c), numero 6), 
che attribuisce ai comuni l’utilizzo del volontariato di protezione civile a livello comunale 
e/o intercomunale, sulla base degli indirizzi nazionali regionali;
• il decreto del Presidente della Repubblica 8 febbraio 2001, n. 194: “Regolamento 
recante nuova disciplina della partecipazione delle organizzazioni di volontariato alle 
attività di protezione civile”;
• la Legge Regionale n. 32 del 11 dicembre 2001, inerente il sistema regionale di 
Protezione Civile;
• la delibera di Giunta Comunale n. 177 del 26/11/2004, relativa all’approvazione del 
Piano Comunale di Protezione Civile;
• il vigente Statuto Comunale;
• l ’articolo 50, comma 5°, e 54; comma 2°, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

ORDINA

1. l’attivazione temporanea del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) al fine di 
assicurare, nell’ambito del territorio del Comune di Filottrano, la direzione ed il 
coordinamento dei servizi di soccorso, di informazione e di assistenza alla cittadinanza in 
conseguenza della situazione di emergenza venutasi a creare nel territorio per criticità 



idraulica ed idrogeologica (allerta meteo n. 62 del 18/09/2024), e per l’attività di 
monitoraggio della situazione del territorio comunale e di verifica delle potenziali 
pericolosità che potranno svilupparsi in conseguenza del permanere delle condizioni meteo 
avverse; il predetto C.O.C. troverà ubicazione presso il Palazzo Comunale sito in Filottrano 
in via Roma n. 6;

2. di attivare, a seguito della costituzione del C.O.C. ed in conseguenza degli impatti 
che le condizioni meteo avverse determineranno su tutta la popolazione residente e non, le 
seguenti funzioni di emergenza, come definite dal Decreto del Sindaco n. 13 del 08/12/2021:

− Funzione 1: tecnica e di pianificazione;
− Funzione 2-9: Sanità, Assistenza Sociale e Assistenza alla popolazione;
− Funzione 3: Volontariato;
− Funzione 4: Materiali e mezzi;
− Funzione 6: Censimento danni, persone e cose;
− Funzione 7: Strutture operative locali e viabilità;
− Funzione 8: Stampa e comunicazione ai cittadini;

3. di stabilire che, oltre alle funzioni indicate, nel centro operativo comunale dovrà 
essere operativo un collegamento diretto con la S.O.U.P. Regionale, in modo da avere 
informazioni aggiornate in merito alle previsioni meteorologiche interessanti il territorio 
regionale;

4. di stabilire che il centro operativo comunale, con le funzione sopra individuate, 
rimarrà attivo fino alla conclusione del periodo di validità dell’allertamento meteo, e 
comunque fino al persistere delle condizioni meteo avverse e/o al permanere dell’attività di 
monitoraggio dei rischi e delle pericolosità con ripristino delle condizioni di sicurezza;

5. di affidare il coordinamento del Centro Operativo Comunale, per tutto il periodo di 
attivazione, al referente della Protezione Civile Locale ing. Andrea Cantarini;

DISPONE

di trasmettere la presente ordinanza:
• alla Prefettura di Ancona (protocollo.prefan@pec.interno.it);
• alla Regione Marche – Servizio Protezione Civile (attivazione attraverso apposito 
portale);
• al Comando Stazione Carabinieri di Filottrano (tan24166@pec.carabinieri.it);
• al Comando di Polizia Locale;
• all’associazione di volontariato di Protezione Civile di Filottrano 
(protezionecivilefilottrano@pec.it), ed ai volontari della locale associazione Nazionale 
Carabinieri (protezionecivileancfilottrano@pec.it);

AVVERTE

Che avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni dalla 
pubblicazione oppure, in alternativa, entro 120 gg. dalla pubblicazione, ricorso straordinario al 
Capo dello Stato, ai sensi del D.P.R. 1199/71.

mailto:protocollo.prefan@pec.interno.it
mailto:tan24166@pec.carabinieri.it


IL SINDACO
LUCA PAOLOROSSI


		2024-09-18T18:47:44+0200
	LUCA PAOLOROSSI




